

Số: 170/KH-UBND

Đăk R'Lăp, ngày 17 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Mở rộng cao điểm cấp thẻ Căn cước; Giấy chứng nhận Căn cước và đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công dân trên địa bàn huyện Đăk R'Lăp

Thực hiện Luật Căn cước số 26/2023/QH15 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 27/11/2023 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 02/4/2024 về việc triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn tỉnh Đăk Nông và Kế hoạch số 580/KH-UBND ngày 05/09/2024 về mở rộng cao điểm cấp Căn cước; Giấy chứng nhận căn cước và đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. Ủy ban nhân dân huyện Đăk R'Lăp ban hành Kế hoạch mở rộng cao điểm cấp Căn cước; Giấy chứng nhận Căn cước và đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công dân trên địa bàn huyện, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn thi hành bảo đảm kịp thời, đúng quy định.
- Tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm việc thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước, tài khoản Định danh điện tử cho công dân phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp các dịch vụ công trực tuyến, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư; phục vụ chỉ đạo điều hành của các cấp.
- Quá trình triển khai thực hiện phải đồng bộ, thống nhất từ trung ương đến địa phương, tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ, quan tâm của lãnh đạo Đảng, chính quyền địa phương, quần chúng Nhân dân và sự phối hợp thường xuyên, đồng bộ giữa Công an các cấp và các đơn vị liên quan.

2. Yêu cầu

- Đầu mạnh công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy đủ, khách quan đến các tầng lớp Nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng; nâng cao nhận thức tạo sự đồng thuận của các Cơ quan, ban, ngành, các đơn vị, địa phương và Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện.

- Chấp hành đúng các quy định của pháp luật về Căn cước, Định danh điện tử; bảo đảm an ninh, an toàn bảo mật thông tin của công dân, chủ động, linh hoạt và giảm thiểu các nguy cơ, đe dọa mất an toàn thông tin trong quá trình triển khai thực hiện.



II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền về tiện ích của thẻ Căn cước gắn chíp điện tử và tài khoản Định danh điện tử với các giao dịch trong đời sống hàng ngày cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị và người dân trên địa bàn huyện, nhằm nâng cao nhận thức cho mọi người đối với các quy định của pháp luật về Căn cước, góp phần nâng cao hiệu quả công tác cấp Căn cước; Định danh điện tử. Qua đó, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị đi đầu, gương mẫu trong việc thực hiện cấp Căn cước; đồng thời, tuyên truyền, vận động người thân, người dân trong khu vực cư trú tích cực làm thủ tục cấp Căn cước theo quy định của Luật Căn cước năm 2023.

2. Rà soát, thu thập, cập nhật, điều chỉnh, bổ sung thông tin dữ liệu dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”, thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý cư trú phục vụ công tác cấp Căn cước, đăng ký tài khoản Định danh điện tử đạt hiệu quả.

3. Chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, trang thiết bị, phương tiện, nguồn nhân lực phục vụ cấp Căn cước đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

4. Tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai Đợt cao điểm

- Thời gian thực hiện Đợt cao điểm cấp thẻ Căn cước; Giấy chứng nhận Căn cước và đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử **30** ngày kể từ ngày 09/9/2024 đến hết ngày 09/10/2024. Các đơn vị có liên quan báo cáo kết quả thực hiện Đợt cao điểm về UBND huyện Đăk R'Lấp (qua Công an huyện) **trước ngày 09/10/2024**.

- Khen thưởng: Đề nghị khen thưởng, kịp thời động viên đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Đợt cao điểm.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các Cơ quan, Ban, ngành

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền các quy định của Luật Căn cước năm 2023, những tiện ích của thẻ Căn cước gắn chíp điện tử và tài khoản Định danh điện tử đối với các giao dịch trong đời sống hàng ngày cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị; tuyên truyền, vận động người thân trong gia đình và Nhân dân trong khu vực cư trú nắm các quy định của Luật Căn cước, những tiện ích của thẻ căn cước, tài khoản Định danh điện tử, tích cực thực hiện thủ tục cấp Căn cước và đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện tuyên truyền Luật Căn cước năm 2023, những tiện ích của thẻ Căn cước và công tác cấp Căn cước; Giấy chứng nhận Căn cước và đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử.

3. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với các Cơ quan, Ban, ngành có liên quan cung cấp tài liệu tuyên truyền về Luật Căn cước, những tiện ích của thẻ Căn cước và công tác cấp Căn cước cho công dân trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát, thu thập, cập nhật, điều chỉnh, bổ sung thông tin dữ liệu dân cư bảo đảm “đúng, đủ, sạch, sống”, thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý cư trú theo quy định của pháp luật.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết về dữ liệu, kết nối, bố trí phương tiện, máy móc, thiết bị, tổ chức lực lượng thực hiện cấp Căn cước cho công dân trên địa bàn theo quy định. Cử các tổ công tác cấp Căn cước lưu động tại các khu vực vùng sâu, vùng xa và tại các trường học nhằm tạo điều kiện thuận lợi, tiết kiệm về thời gian, chi phí di lại của công dân.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính và các đơn vị có liên quan bảo đảm nguồn kinh phí để thực hiện nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch này theo các quy định và phân cấp ngân sách hiện hành.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Nội vụ và các đơn vị có liên quan đề xuất UBND huyện khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tuyên truyền, vận động và tổ chức cấp Căn cước, Giấy chứng nhận Căn cước và đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử trong Đợt cao điểm.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện thực hiện tuyên truyền, phổ biến các quy định và điểm mới của Luật Căn cước năm 2023, những tiện ích của thẻ Căn cước, đồng thời vận động học viên, học sinh tích cực đến các điểm thu nhận hồ sơ cấp Căn cước để làm thủ tục cấp Căn cước theo quy định.

- Chỉ đạo triển khai đến các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, và Trung học cơ sở trên địa bàn thông qua các buổi họp phụ huynh hoặc các hình thức khác để tuyên truyền, vận động, hướng dẫn phụ huynh học sinh thực hiện cấp Căn cước cho con em mình theo quy định; phối hợp với cơ quan Công an tổ chức cấp Căn cước cho học sinh ngay tại cơ sở giáo dục khi có yêu cầu và sắp xếp được thời gian, cơ sở vật chất.

7. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các đoàn thể, chính quyền cấp xã phối hợp với lực lượng Công an tiến hành rà soát, thống kê số công dân trên địa bàn đủ điều kiện cấp Căn cước theo quy định của Luật Căn cước năm 2023; tổ chức tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn thực hiện cấp Căn cước theo quy định; tạo điều kiện cơ sở vật chất để cấp Căn cước tập trung cho công dân.

- Bảo đảm nguồn kinh phí và các điều kiện cần thiết để thực hiện nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch này theo các quy định và phân cấp ngân sách hiện hành cấp cho địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung kế hoạch này, các Cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện các phần việc được phân công, đảm bảo phục vụ công tác cấp Căn cước cho công dân trên địa bàn đạt hiệu quả.

2. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp tình hình, kết quả triển khai, thực hiện công tác cấp Căn cước cho công dân trên địa bàn báo cáo UBND huyện, Công an tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Các PCT UBND huyện;
- Văn phòng UBND huyện;
- Công an huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Thành viên Tổ Công tác Đề án 06 huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công Thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, CAH.

Nguyễn Quang Tú



Nguyễn Quang Tú